国家教育行政学院

国教院函字 (2021) 30 号

关于举办第 ~/i朋新H材飞高校教师专业素质和 1

教育教学能力提升网络培训"的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委) .新疆生产建设兵团教育

局:

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神，深入落实中共中央国务院印发的《关于全面深化新

时代教师队伍建设改革的意见》精神，推动新时代高校教师队伍

建设高质量发展，根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教

师队伍建设改革的指导意见》最新要求，国家教育行政学院将面

向全国高校教师开展系列专题网络培训 11。现将有关事项通知如下:

一、主要班次计划

I. 2021 年高校新入职教师网络培训

培训对象为高校新入职教师(原则上入职三年以内)。培训

旨在帮助高校新教师队伍树立良好的师德师风，理解以学生为中

心的现代教育教学理念，务实教学基本功，具备系统的教育信息

化知识和应用能力，提高教研和科研学术能力，为职业生涯的可

持续发展打下坚实的基础。

2. 高校中青年教师教育教学能力提升专题网络培训
培训对象为高校中青年教师(原则上任教三年以上)。培训

以帮助高校中青年教师实现教学能力专业化发展为目标，围绕教

学设计、教学组织实施、教学评价、课程建设、课程思政、教学

研究、信息技术应用等高校教师必备核心能力开展培训 11 ，助力中

青年教师队伍的自主发展和可持续发展。

3. 高校基层教学组织建设专题网络培训
培训对象为高校基层教学组织相关负责人员(教学院长、专

业带头人、教研室主任等)和中青年骨干教师。培训旨在帮助学

员深入了解高校基层教学组织的现状与问题，掌握高校基层教学

组织建设的路径与方法，有效激发基层教学组织活力，促进各基

层教学组织高质量多样化发展，助力各校健全建强基层教学组织。

4. 一流课程建设与申报专题网络培训

培训对象为高校教师。通过对一流课程的理论基础、基本范

式、实践路径和申报要点的系统化解读与介绍，让广大高校教师

了解一流课程的基本规律和特点，学会一流课程建设的主要路径

和方法，掌握一流课程申报的要点与技巧，炼就一流课程建设的

关键核心能力。

5. 一流专业建设与申报专题网络培训

培训对象为高校教学管理干部和一线教师 o 培训旨在帮助各

高校教学管理干部和一线教师了解和把握"四新"建设要求与专

业发展趋势，熟悉和掌握一流专业建设基本路径与方法、一流专

业建设成果培育与申报、一流专业评估与认证的主要流程与规则，

助推各高校建设一流专业、培养一流人才。

2

二、培训形式

1. 学习平台:学员实名注册并登录国家教育行政学院中国教

育干部网络学院学习平台(网址: www.enaea.edu.cn) ，使用统

一发放的学习卡进行在线学习，或下载中国教育干部网络学院移

动客户端(学习公社 App) 随时登录学习，也可关注中国教育干

部网络学院微信公众号了解各类信息。此外，参训单位还可根据

需要共建专属的"高校教师网络培训在线学习中心

师德师风建设和教师专业能力培训的常态化、长效化。

2.学习环节:网络培训主要设置课程学习、主题研讨、研修
总结、行动学习、实践应用等环节，具体学习方式与环节设计可

结合合作单位需要设计。学员完成相应环节考核要求，可以在线

打印学时证明，参训单位可将其纳入相关档案，学习时长计入继

续教育培训学时。

三、培训费用

培训费用由委托单位统一支付，不向个人收取费用。费用为

台使用及维护、教学服务与管理等费用。由委托单位接下列账号

280 元/人/J:JI次，

统一支付:

主要包含师资、课程使用、带宽流量、技术平

收款单位: 国家教育行政学院

开户银行:工行北京体育场支行

账 号: 0200053009014409667
联行号: 102100005307

3

http://www.enaea.edu.cn

四、报名事宜

各省(区、市)教育行政部门可统筹安排，各高校也可自主

报名。参 1)11单位可结合教师队伍建设需要， 自主选择培训项目，

培训 11 以学校为单位组建班级并开展教学活动。各相关单位收到通

知后即可组织报名，根据培训需求填写参训回执表(见附件) ，

与国家教育行政学院联系。

省份联系人及联系电话:

京、津、冀、鲁

湘、粤、赣、桂、琼、间

沪、浙、苏、豫、皖、鄂

云、)11 、蒙、新、藏、青、宁

王威戚。 10-69243804

文 IJ春晓。 10-69296853

张志华 010-69205993

刘宴彬 010-69224150

陕、 晋、贵、黑、 吉、辽、甘、渝 袁宏伟 010-69225406

网络培训参 1JII 回执表

邮

地

邮

箱: cnaca@naea.edu.cn

址:北京市大兴区清源北路 8 号

编: 102617

4

mailto:cnaca@naea.edu.cn

附件

绍:lil 刷新时代高校教。Hî专业亲质和 l教育教学能力提升
网络陪训参训 l亘l执表

单位名称

培训需求

参训班次名称 培训人数 学时要求 开班时间 结束时间

高校新入职教师网络培训

高校中青年教师教育教学

能高力校提升专题网络培训
基层教学组织建设

专题网络培训

一流课程建设与申报

专题网络培训

一流专业建设与申报

专题网络培训

联系方式

负责人 部 门

职 务 电 话

手 机 邮 箱

联系人 部 门

职 务 电 话

手 机 邮 箱

通讯地址 由F 编 l
单位意见

单位盖章

年 月 日

↓|史款申(;'[:国家教自行政学院

地 j止电活: .It 京市 1;兴区清河北路 H 号 吃票抬头

汇
o I O-!>924~~ 拭目

开
刊卢 w 门工门北京体育场飞行

款 票

信
IßK'j: IJ20IJIJ53IJIJl)IJI440%!>7

信
忖îN.人识另 '1号:

，息
nr fj'.;': 1021 OIJOO气 307

，息
江 ft 巧 :r\，:ITJ (->'L A ，r~:.i~且技汇 \111; If
p / -~.j "，~汇款自作备江中注明单位 尹祟金额

名 t:1 请在汇款时说明:具体参训班次

)~.ll月:击队丘填写回 .t.ll h. 世 i{ 到指定由 1]tb1.并在邮件主题中注明"高校教师培训 11" .收到回执在后，

我们去皮快 1J 何以卓确 'i( ftj f士培训事宜

3

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005